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Recyklohry 

Naša škola sa zapojila do školského recyklačného programu Recyklohry.  

Program usporadúva spoločnosť ASEKOL SK, ktorá zaisťuje zber a recykláciu 

elektrozariadení, ktoré už doslúžili. 

Cieľom projektu je zvýšiť povedomie o triedení odpadov u mladej generácie a tiež 

zaistiť recykláciu drobných elektrozariadení v čo najvyššej miere. 

Každý žiak bude môcť do školy nosiť nepotrebné drobné elektrozariadenia 

(napríklad starý mobil, kalkulačku, telefón, elektrohračku, drobné počítačové 

vybavenie, diskmen alebo MP3 prehrávač, ale tiež napríklad varnú kanvicu, kulmu, 

fén, aku skrutkovač atď.).  

Tieto drobné elektrozariadenia môžete nosiť pani učiteľke Ďalákovej, ktorú 

nájdete v kabinete matematiky v pavilóne B1 (vedľa veľkej IKT učebne).  

Naši žiaci sa môžu zapojiť tiež do zábavných hier a súťaží, výtvarných či 

fotografických úloh a kvízov z oblasti triedenia a recyklácie odpadov, ktoré bude 

organizátor projektu zadávať. 

Za nazbierané drobné elektrozariadenia a splnené úlohy získa naša škola body,  

za ktoré žiakom budeme môcť obstarať rôzne učebné pomôcky, hry aj vybavenie 

pre voľný čas. Katalóg odmien a ďalšie informácie o projekte sú Vám k dispozícii 

na www.recyklohry.sk.  

Mgr. Zuzana Ďaláková 

http://www.recyklohry.sk/


Anglický jazyk hravou formou 
 

Chceš sa naučiť anglický jazyk hravou formou a 

pritom byť na počítači alebo na mobilnom 

telefóne? Zahraj si Wocabee ! Mama ti povie: 

„Odlož mobilný telefón alebo počítač a choď sa 

učiť!“  Ja jej poviem: „Mama , veď ja sa predsa 

učím v aplikácií Wocabee anglické slovíčka! “ V aplikácií Wocabee sa naučíš nové 

slovíčka a aj si zopakuješ slovíčka, ktoré si sa už naučil. Naučíš sa správnu 

výslovnosť slovíčok a tvoj mozog bude mať viac vedomostí ako predtým. Vo 

Wocabee môžeš vyhrať aj rôzne ceny. Mne to dalo veľa nových vedomostí a veľmi 

ma to bavilo. Naša trieda 5. A sa umiestnila v okresnom kole na 4. mieste.  

 

Ema Bohunická, 5. A 

 

 

 
 

 



Moje prázdniny 

 

Tieto prázdniny som si užila a myslím si, že najlepšia bola naša dovolenka 

v Tatrách. Boli sme na mnohých vysokohorských túrach a chatách.  

Najviac sa mi páčila túra na Zamkovského chatu. Výstup na ňu trval veľmi 

dlho a niekedy bol aj náročný. Občas som nevládala a dávala som to najavo 

frflaním. Ale nakoniec sme tam vyšli a potešilo nás chutné jedlo. 

Chata sa síce práve prerábala, ale aj tak som bola rada, že som sa tam 

dostala. Najzaujímavejšia bola však cesta dolu. Museli sme si dávať pozor, lebo 

tam bol veľmi ťažký terén a báli sme sa, že zle stupíme. 

No potom sa stalo niečo nečakané. Videli sme na tom ťažkom úseku 

nevidiaceho chlapca, ktorý sa aj napriek tomu, že je slepý, snažil dostať hore na 

chatu. A vtedy sme si uvedomili, že ak človek naozaj niečo veľmi chce a je ochotný 

pre to niečo urobiť, tak to dokáže. 

Ema Vranová, 5. C 

 

Moje prázdniny 

 

Svoje prázdniny som začala na chate v Liptovskom Jáne. S mojou rodinou: 

babkou, dedom, tatom, tetou, ujom a malým bratrancom Oliverom sme navštívili aj 

Stanišovskú jaskyňu. 

Týždeň som strávila u tety a uja v Bratislave. Navštívili sme kino a kaviareň 

Starbucks. Ako správna nákupná maniačka som zavítala do známych obchodov. 

Okrem oddychu nechýbala ani práca. Pomáhala som starým rodičom v záhrade 

a tatovi so sťahovaním do nového bytu. Za odmenu sme spolu strávili víkend na 

chalupe v Staškove. 

Zvyšok prázdnin som strávila s kamarátkami, maminou a sestrou. 

Navštevovali sme kúpaliská, kiná a organizovali sme pyžamové párty. Mali sme 

ochutnávku sladkostí z Asia Shopu. 

Napriek tomu, že začal školský rok, moje prázdniny pokračovali cestou do 

Egypta. S mamou, babkou a sestrou Yasmínkou sme pri mori strávili pekný týždeň. 

Prežila som krásne leto, už teraz sa teším na ďalšie prázdniny. 

 

Soraya Pardesová, 5. C 



Prázdniny plné zábavy 

 

Ku koncu školského roka som premýšľal, aké letné prázdniny ma čakajú. 

Najskôr to vyzeralo, že pôjdeme na zopár výletov a že navštívime nejaké nové 

miesta. Ale ani vo sne by mi nenapadlo, že zažijem prázdniny plné zábavy a poletím 

lietadlom do Neapola. 

 V Neapole sme navštívili mesto. Bolo také pekné, že som neveril vlastným 

očiam. Pri pláži bolo veľmi pekné a čisté more, no a samozrejme mi voda išla do očí 

a nosa. Keďže v Neapole bolo slanšie more ako v Chorvátsku, znamená to, že som si 

tvár umýval dlho.  

A späť na Slovensko – navštívil som veľa akvaparkov, bol som na 

pumptrackoch, veľa som sa kúpal u starých rodičov a už teraz sa teším na ďalšie 

prázdniny. 

 

Matias Lovecký, 5. C 

 

 

 



LIST DO ČASOPISU  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maroš Sekáč, 4.B 
 

Tamara Vysudilová, 4.A 

Maroš Sekáč, 4.B 
 



 

 

Monika Kalivodová, 4.A 

Oskar Švehla, 4.B 



Projekty z anglického jazyka na tému 

"Moje obľúbené ..." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oryna Bozhenko, 3. A 



 
 

Aleksander Ďurta, 3. A 

 

 



Európsky deň jazykov 
 

V utorok 26. 9. 2023 sa žiaci 2. stupňa zúčastnili 

peknej aktivity „Európsky deň jazykov", ktorú 

organizovala Pedagogická fakulta Trnavskej 

univerzity v spolupráci s Mestom Trnava.  

Žiaci sa  hravou formou zoznámili s rôznymi viac či 

menej tradičnými jazykmi sveta – angličtina, 

nemčina, francúzština, írčina, španielčina, 

ukrajinčina, japončina, latinčina a starogrécky 

jazyk, esperanto, slovenský posunkový jazyk a programovací jazyk).  

Tešíme sa zasa možno o rok 😊. 

 

 

Halloweenska noc v škole 
 

V noci z piatka 27. októbra na sobotu  

28. októbra bolo v škole živo a zároveň 

strašidelne. Šiestaci si v rámci vyučovania 

anglického jazyka pripomenuli zvyky a 

tradície sviatku Halloween.  

Zážitkov bolo dosť – od rôznych typických 

halloweenskych aktivít cez tanečnú party 

až po najviac očakávané „strašenie".  

Akcia sa vydarila, a tak všetci zúčastnení odchádzali v sobotu 

ráno domov spokojní.  

Tešíme sa na budúci rok 😊. 

 

 

články pripravila: Mgr. Soňa Švihoríková   



      Nehľadaj krásu – je klamlivá.                 
      Nehľadaj bohatstvo – bohatstvo je 

pominuteľné. 
        Hľadaj niekoho, kto Ťa vie rozosmiať.                                

                 Pretože stačí jeden úsmev,                                 
                aby sa Tvoj pochmúrny deň vyjasnil.                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                    

 

 

 

 

Šťastní ľudia  nemajú pravdepodobne  
vždy to najlepŠie z najlepŠieho  

-  ale robia najlepŠie zo vŠetkého  

                v danej situácii, a to sa im oplatí. 
 
 

Za hrsť myšlienok na zamyslenie... 
 

Každý z nás uznáva v živote určité hodnoty – u niekoho je na prvom mieste zdravie, u iného 

rodina alebo práca, peniaze, láska... Niektorí ľudia sa v živote držia aj nejakého motta – hesla 

alebo výroku, ktorý im pomáha zvládnuť náročné situácie. A o tom sme sa rozprávali so žiakmi  

8. A triedy na hodine etickej výchovy. Vyhľadali sme na internete rozličné citáty o živote 

a diskutovali sme o nich.  

Ak chcete, vyhľadajte si aj vy, milí čitatelia, napr. na stránke www.umeniekreativity.sk 

a inšpirujte sa výrokmi, ktoré povzbudia i oslovia hádam každého... 

 

 

 

 

 

 

Zmena nie je nevyhnutnosťou života.   

                    Je to život sám. 

http://www.umeniekreativity.sk/


SLNKO A MESIAC 

 

Bolo raz Slnko a Mesiac, ktorí sa mali veľmi 

radi, hoci boli rozdielni. Každý jeden deň v roku hrali 

naháňačku okolo Zeme. Chceli sa dobehnúť, aby sa 

mohli navzájom objať, lenže vždy boli od seba príliš 

ďaleko, míňali jeden druhého a krútili sa okolo sveta. 

Boli z toho veľmi smutní, ale napriek tomu sa naďalej 

„prenasledovali“ a v kútiku duše obidvaja dúfali, že 

sa jedného dňa k sebe dostanú. Slnku chýbal 

mesačný dotyk a Mesiacu zas teplo hrejivého 

slnečného náručia.  

 

Začali 

premýšľať, či predsa len neexistuje spôsob, 

vďaka ktorému by sa mohli spojiť. A vtedy 

urobili spoločné rozhodnutie – dohodli sa, že si 

skúsia spolu zatancovať. Najskôr mali strach, 

nevedeli, čo všetko sa môže stať, či sa to 

vôbec podarí... Začali spolu tancovať priamo 

pod hviezdami a vytvorili zatmenie Slnka. 

 

 

Liliana Fialová, 7. A 

 

 



 
Nina Štrbáková, 6. B 



Logická hádanka Susedia  
Túto logickú hádanku údajne vymyslel Albert Einstein. Vraj až 98 % ľudí ju vôbec nevyrieši. 

Trúfaš si? Patríš medzi tie 2 % ľudí, ktorým to páli? Vyskúšaj! 

 

V rade piatich domov, pričom každý má inú farbu, žije päť ľudí rôznych národností. Každý z nich 

chová iné zviera, rád pije iný nápoj a číta iný časopis. K dispozícii máš tieto informácie: 

 

Otázka znie: Kto chová rybičky?  Tak daj sa do toho a potráp si hlavičku  

 R. Dritomská, S. Psotová, E. Bohunická, E. Vranová, M. Lovecký, S. Pardesová,   

         M. Sekáč, T. Vysudilová, M. Kalivodová, O. Švehla, O. Bozhenko, A. Ďurta,  

         L. Fialová, N. Štrbáková, trieda 8. A 

 Mgr. Z. Kostolanská,  Mgr. Z. Ďaláková, Mgr. S. Švihoríková,  

                                    Mgr. M. Gonšorová, Mgr. M. Opálková, PaedDr. M. Lošonská 

• školský časopis • občasník • ročník XXXIX • číslo 1 • školský rok 2023/24 •                      

• vydáva Základná škola s materskou školou, Atómová 1, Trnava •               
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Meno: ..........................................     

Trieda: ..................... 

Predmet:..................................... 
 

 

Do kupónu napíš svoje meno, priezvisko, triedu a predmet, z ktorého sa chceš uliať ☺.                                   

Kupón platí dovtedy, kým nevyjde ďalší Atomik.      

1. Brit býva v červenom dome. 

2. Švéd chová psa. 

3. Dán pije čaj. 

4. Zelený dom stojí hneď vľavo od bieleho. 

5. Majiteľ zeleného domu pije kávu. 

6. Ten, kto číta Pall Mall, chová vtáka. 

7. Majiteľ žltého domu číta Dunhill. 

8. Človek z prostredného domu pije mlieko. 

9. Nór býva v prvom dome. 

 

10. Ten, kto číta Blend, býva vedľa toho, kto 

chová mačku. 

11. Ten, kto chová kone, býva vedľa toho, kto 

číta Dunhill. 

12. Ten, kto číta Blue Master, pije pivo. 

13. Nemec číta Prince. 

14. Nór býva vedľa modrého domu. 

15. Ten, kto číta Blend, má suseda, 

ktorý pije vodu. 

1. Kupón odovzdáš, až keď ťa vyvolajú. 

2. Nemôžeš ho použiť na vopred ohlásenom 

opakovaní, skúšaní či písomke. 

3. Na jednom predmete môžeš použiť kupón iba 

raz. 

4. POZOR! Nesmie byť zatieraný ani prepisovaný! 


